

## 【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成20年8月13日

【四半期会計期間】 第85期第1四半期(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

【会社名】 井関農機株式会社

【英訳名】 ISEKI & CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 取締役社長 蒲 生 誠 一 郎

【本店の所在の場所】 愛媛県松山市馬木町700番地  
(同所は登記上の本店所在地であり実際の本店業務は下記の場所で行  
っております。)

【電話番号】 03-5604-7671

【事務連絡者氏名】 財務部長 柚 木 裕

【最寄りの連絡場所】 当社本社事務所  
東京都荒川区西日暮里5丁目3番14号

【電話番号】 03-5604-7671

【事務連絡者氏名】 財務部長 柚 木 裕

【縦覧に供する場所】 井関農機株式会社本社事務所  
(東京都荒川区西日暮里5丁目3番14号)  
株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)  
株式会社大阪証券取引所  
(大阪府中央区北浜一丁目8番16号)

## 第一部 【企業情報】

### 第 1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第85期 第 1 四半期連結累計(会計)期間	第84期
会計期間		自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年 6 月 30 日	自 平成19年 4 月 1 日 至 平成20年 3 月 31 日
売上高	(百万円)	32,328	144,714
経常利益又は経常損失(△)	(百万円)	△432	34
四半期(当期)純損失(△)	(百万円)	△520	△1,466
純資産額	(百万円)	52,330	52,556
総資産額	(百万円)	181,459	173,198
1株当たり純資産額	(円)	224.79	225.76
1株当たり四半期(当期)純損失(△)	(円)	△2.31	△6.49
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)	—	—
自己資本比率	(%)	28.0	29.4
営業活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	△7,933	3,861
投資活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	△999	△2,904
財務活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	11,155	△412
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(百万円)	7,878	5,687
従業員数	(名)	6,564	6,513

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 上記売上高には、消費税等は含まれておりません。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、1株当たり四半期(当期)純損失であるため記載をしておりません。

## 2 【事業の内容】

当第1四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営む事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第1四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

	平成20年6月30日現在
従業員数(名)	6,564 (774)

(注) 1 従業員数は就業人員数であります。

2 従業員数欄の(外書)は臨時従業員の当第1四半期連結会計期間の平均雇用人員であります。

### (2) 提出会社の状況

	平成20年6月30日現在
従業員数(名)	762

(注) 従業員数は就業人員数であります。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当第1四半期連結会計期間における生産実績を事業の種類別及び製品別に示すと次のとおりであります。

区分	当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
	金額(百万円)
農業機械関連事業	
整地用機械	9,359
栽培用機械	4,967
収穫調製用機械	6,551
作業機・補修用部品	485
その他農業機械関連	725
農業機械関連事業計	22,089
その他	312
合計	22,401

(注) 金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 受注実績

主として需要見込みによる生産方式であり、受注生産はほとんど行っていないため記載をいたしておりません。

#### (3) 販売実績

当第1四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別及び製品別に示すと次のとおりであります。

区分	当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
	金額(百万円)
農業機械関連事業	
整地用機械	11,898
栽培用機械	3,675
収穫調製用機械	3,981
作業機・補修用部品	6,110
その他農業機械関連	4,270
農業機械関連事業計	29,935
その他	2,392
合計	32,328

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合。

相手先	当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	
	金額(百万円)	割合(%)
全国農業協同組合連合会	3,763	11.6

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

## 3 【財政状態及び経営成績の分析】

### (1) 経営成績の分析

当第1四半期は、米国の景気停滞と金融不安が続くなか、原油高など国際商品市況の高騰を背景に、景気減速とインフレへの懸念が高まり、先行きに対する不透明感が強まりました。一方、国内農機市場においては、昨年まで見られた農業改革に対する不安や米価の下落などに起因した買い控えや様子見の状況なども、農政の見直しや米価の下落に歯止めがかかり、回復の兆しが見られるようになりました。

このような状況の中、当第1四半期の業績は、国内農機市場の回復基調に加え、北米OEM先の受注が好調に推移したことなどにより、売上高は323億2千8百万円となりました。損益については、5億2千6百万円の営業損失、4億3千2百万円の経常損失、5億2千万円の四半期純損失となりました。

商品別売上の概況は、次のとおりであります。

#### 〔国内〕

整地用機械(トラクター、耕うん機など)は、主力のトラクターは伸び悩みましたが、栽培用機械(田植機、野菜移植機)が前期に引き続き好調に推移したことと、収穫調製用機械(コンバイン、乾燥機、籾摺機など)が売上を伸ばしたことにより270億4千万円となりました。

#### 〔海外〕

概ね堅調に推移していることに加え、北米向けトラクターの受注が回復し52億8千7百万円となりました。

### (2) 財政状態の分析

#### 〔資産〕

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ82億6千1百万円増加いたしました。主に、受取手形及び売掛金が69億9千6百万円増加したことによるものであります。

#### 〔負債〕

当第1四半期末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ84億8千6百万円増加しました。主に、短期借入金が季節的要因により130億3千1百万円増加したことによるものであります。

#### 〔純資産〕

純資産は前連結会計年度末に比べ2億2千5百万円減少しました。

### (3) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて21億9千1百万円増加し、78億7千8百万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加69億9千6百万円、仕入債務の減少20億5百万円などにより79億3千3百万円の支出となりました。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資による支出10億2千5百万円などにより9億9千9百万円の支出となりました。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加などにより111億5千5百万円の収入となりました。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第1四半期の研究開発費の総額は10億8千7百万円でした。

なお、研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(6) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

原油や原材料価格の高騰により景気に影響を与えるリスクや、国内農業を取り巻く環境の激変などにより需要に大きな変化をもたらすリスクが高まり、経営環境の不透明感は一層増大しています。

当社グループは、これらの状況を踏まえて、売上拡大とコストダウンや生産性の向上、業務の効率化などに努めてまいります。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第1四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第1四半期連結会計期間において、前連結会計年度末に計画していた重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### ① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	696,037,000
計	696,037,000

##### ② 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末現在発行数(株) (平成20年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成20年8月13日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	226,536,329	226,536,329	東京証券取引所 (市場第一部) 大阪証券取引所 (市場第一部)	—
計	226,536,329	226,536,329	—	—

#### (2) 【新株予約権等の状況】

2009年10月5日満期ゼロ・クーポン円建転換社債型新株予約権付社債	
	第1四半期会計期間末現在 (平成20年6月30日)
新株予約権の数(個)	279
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	—
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	4,127,218
新株予約権の行使時の払込金額(円)	338
新株予約権の行使期間	平成16年10月19日～平成21年9月21日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 338 資本組入額 169
新株予約権の行使の条件	当社が本社債につき期限の利益を喪失した場合には、以後本新株予約権の行使はできないものとする。また各本新株予約権の一部行使はできないものとする。
新株予約権の譲渡に関する事項	本新株予約権は、転換社債型新株予約権付社債に付されたものであり、本社債からの分離譲渡はできない。
新株予約権付社債の残高(百万円)	1,395
代用払込みに関する事項	—
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	—



(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成20年6月30日	—	226,536,329	—	22,784	—	10,994

(5) 【大株主の状況】

大量保有報告書の写しの送付がなく、当第1四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、実質株主が把握できず、記載することができませんので、直前の基準日である平成20年3月31日現在の株主名簿により記載しております。

① 【発行済株式】

平成20年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 711,000	—	権利内容に限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 224,892,000	224,892	同上
単元未満株式	普通株式 933,329	—	同上
発行済株式総数	226,536,329	—	—
総株主の議決権	—	224,892	—

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が93,000株(議決権93個)含まれております。

② 【自己株式等】

平成20年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 井関農機㈱	東京都荒川区西日暮里 5丁目3番14号	711,000	—	711,000	0.31
計	—	711,000	—	711,000	0.31

(注) 株主名簿上は当社名義となっておりますが、実質的に所有していない株式が2,000株(議決権2個)あります。なお、当該株式数は上記「発行済株式」の「完全議決権株式(その他)」の欄の普通株式に含めております。

## 2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年 4月	5月	6月
最高(円)	239	307	387
最低(円)	162	223	244

(注) 株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

## 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動は、次のとおりであります。

(役職の異動)

新役名及び職名	旧役名及び職名	氏名	異動年月日
取締役 営業本部副本部長 営業推進部長	取締役 営業本部副本部長	山路 一隆	平成20年7月1日

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、当第1四半期連結累計期間（自平成20年4月1日至平成20年6月30日）は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成20年8月7日 内閣府令第50号）附則第7条第1項第5号のただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を早期に適用しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第1四半期連結累計期間（自平成20年4月1日至平成20年6月30日）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

なお、新日本有限責任監査法人は、監査法人の種類の変更により、平成20年7月1日をもって新日本監査法人から名称変更しております。

1【四半期連結財務諸表】  
 (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,219	5,817
受取手形及び売掛金	35,837	28,840
有価証券	53	53
商品及び製品	37,335	38,363
仕掛品	3,574	3,011
原材料及び貯蔵品	1,372	1,267
その他	2,649	3,430
貸倒引当金	△115	△93
流動資産合計	88,926	80,691
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,142	16,293
土地	50,744	50,729
その他(純額)	12,796	12,797
有形固定資産合計	※1 79,683	※1 79,820
無形固定資産	815	835
投資その他の資産		
投資有価証券	6,835	6,324
その他	5,861	6,180
貸倒引当金	△662	△655
投資その他の資産合計	12,033	11,850
固定資産合計	92,533	92,506
資産合計	181,459	173,198
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	38,782	40,788
短期借入金	38,124	25,092
1年内償還予定の社債	40	100
1年内返済予定の長期借入金	9,352	9,469
未払法人税等	351	511
賞与引当金	1,222	462
その他	5,127	6,641
流動負債合計	93,000	83,066
固定負債		
社債	2,525	2,545
長期借入金	18,995	20,726
再評価に係る繰延税金負債	7,595	7,595
退職給付引当金	4,179	4,164
役員退職慰労引当金	469	318
その他	2,362	2,225
固定負債合計	36,127	37,575
負債合計	129,128	120,641

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	22,784	22,784
資本剰余金	12,815	12,815
利益剰余金	3,560	4,081
自己株式	△168	△167
株主資本合計	38,992	39,514
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,214	907
土地再評価差額金	10,527	10,527
為替換算調整勘定	27	31
評価・換算差額等合計	11,769	11,466
少数株主持分	1,569	1,575
純資産合計	52,330	52,556
負債純資産合計	181,459	173,198

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

当第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	
売上高	32,328
売上原価	22,222
売上総利益	10,105
販売費及び一般管理費	※1 10,632
営業損失(△)	△526
営業外収益	
受取利息	49
受取配当金	80
為替差益	184
その他	218
営業外収益合計	533
営業外費用	
支払利息	313
その他	125
営業外費用合計	439
経常損失(△)	△432
特別利益	
固定資産売却益	11
投資有価証券売却益	13
特別利益合計	25
特別損失	
固定資産除売却損	32
過年度役員退職慰労引当金繰入額	144
その他	14
特別損失合計	191
税金等調整前四半期純損失(△)	△598
法人税、住民税及び事業税	239
法人税等調整額	△309
法人税等合計	△70
少数株主損失(△)	△6
四半期純損失(△)	△520

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純損失 (△)	△598
減価償却費	1,081
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	15
投資有価証券売却損益 (△は益)	△13
受取利息及び受取配当金	△129
支払利息	313
為替差損益 (△は益)	△12
有形及び無形固定資産売却損益 (△は益)	20
売上債権の増減額 (△は増加)	△6,996
たな卸資産の増減額 (△は増加)	360
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,005
その他	606
小計	△7,360
利息及び配当金の受取額	128
利息の支払額	△341
法人税等の支払額	△361
営業活動によるキャッシュ・フロー	△7,933
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形及び無形固定資産の取得による支出	△1,025
有形及び無形固定資産の売却による収入	106
投資有価証券の取得による支出	△0
投資有価証券の売却による収入	18
定期預金の増減額 (△は増加)	△209
その他	112
投資活動によるキャッシュ・フロー	△999
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	13,085
長期借入れによる収入	1,080
長期借入金の返済による支出	△2,928
社債の償還による支出	△80
自己株式の取得による支出	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,155
現金及び現金同等物に係る換算差額	△30
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,191
現金及び現金同等物の期首残高	5,687
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,878

【継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況】

当第1四半期連結会計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	
1	<p>会計処理基準に関する事項の変更</p> <p>(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法の変更</p> <p>通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、主として総平均法による低価法によっておりましたが、当第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)が適用されたことに伴い、主として総平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。</p> <p>この結果、従来の方法によった場合に比べて、営業損失、経常損失および税金等調整前四半期純損失が142百万円それぞれ増加しております。</p> <p>(2) 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用</p> <p>当第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(企業会計基準委員会 平成18年5月17日 実務対応報告第18号)を適用しております。</p> <p>なお、これによる損益へ与える影響は軽微であります。</p>

【簡便な会計処理】

当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	
1	<p>法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法</p> <p>法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。</p> <p>繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合に、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。</p>

【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理】

当第1四半期連結会計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

該当事項はありません。



【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)		前連結会計年度末 (平成20年3月31日)	
※1	有形固定資産減価償却累計額 88,668百万円	※1	有形固定資産減価償却累計額 87,995百万円
2	保証債務	2	保証債務
	東日本農機具協同組合 4,139百万円		東日本農機具協同組合 4,139百万円
	西日本農機具協同組合 2,430百万円		西日本農機具協同組合 2,430百万円
	近畿農機具商業協同組合 1,512百万円		近畿農機具商業協同組合 1,512百万円
	東海農機具商業協同組合 1,030百万円		東海農機具商業協同組合 1,030百万円
	その他 526百万円		その他 528百万円
	計 9,637百万円		計 9,639百万円
3	受取手形割引高	3	受取手形割引高 98百万円
4	受取手形裏書譲渡高 501百万円	4	受取手形裏書譲渡高 507百万円

(四半期連結損益計算書関係)

当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	
※1	販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。
	役員報酬及び給料手当 4,403百万円
	賞与引当金繰入額 611百万円
	退職給付費用 505百万円
	役員退職慰労引当金繰入額 21百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	
1	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年6月30日)
	現金及び預金勘定 8,219百万円
	預入期間が3ヶ月を超える定期預金 △340百万円
	現金及び現金同等物 7,878百万円

(株主資本等関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成20年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年6月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第1四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	226,536,329

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第1四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	716,293

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(リース取引関係)

所有権移転外ファイナンス・リース取引について通常の賃貸借取引に係る方法に準じて処理を行っておりますが、当四半期連結会計期間におけるリース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい変動が認められないため、記載を省略しております。

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

ヘッジ会計を適用しているため、記載を省略しております。

(ストックオプション等関係)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める「農業機械関連事業」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

【海外売上高】

当第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

	アメリカ	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	1,866	2,343	1,077	5,287
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	32,328
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	5.8	7.3	3.3	16.4

(注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国

ヨーロッパ・・・フランス、ドイツ、イギリス、ベルギー、スイス、オランダ、ほか

その他の地域・・・韓国、台湾、中国、タイ、オーストラリア、ニュージーランド、ほか

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
224.79 円	225.76 円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	52,330	52,556
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	1,569	1,575
(うち 少数株主持分(百万円))	(1,569)	(1,575)
普通株式に係る純資産額(百万円)	50,761	50,981
1株当たり純資産額の算定に用いられた 普通株式数(株)	225,820,036	225,824,820

2 1株当たり四半期純損失

当第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
1株当たり四半期純損失 2.31 円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純損失の算定上の基礎

項目	当第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
1株当たり四半期純損失	
四半期連結損益計算書上の 四半期純損失(△)(百万円)	△520
普通株式に係る四半期純損失(△)(百万円)	△520
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—
普通株式の期中平均株式数(株)	225,823,058
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年 8 月13日

井関農機株式会社  
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 西 原 健 二 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 伊 藤 嘉 章 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている井関農機株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、井関農機株式会社及び連結子会社の平成20年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。